- 1 -

涡政办〔2023〕12 号

涡阳县人民政府办公室
关于印发《涡阳县国有粮食企业改革方案》的

通 知

各镇人民政府、街道办事处，县直相关部门：

《涡阳县国有粮食企业改革方案》已经县政府研究同意，现

印发给你们，请结合实际认真抓好落实。

2023 年 9月 18 日

- 2 -

涡阳县国有粮食企业改革方案

为持续深化我县国有粮食企业改革，根据《安徽省发展改革

委 安徽省粮食和物资储备局关于持续深入推进国有粮食企业改

革发展的指导意见》（皖发改粮〔2020〕308 号）、《安徽省粮食和

储备局关于加强统筹指导推进国有粮食企业改革发展的意见》（皖

粮法〔2022〕62 号）等要求，结合我县粮食工作实际，制定本方

案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕贯

彻落实总体国家安全观和国家粮食安全战略，按照“产权清晰、

权责明确、政企分开、管理科学”原则，推进我县国有粮食企业

重组整合，更好发挥国有粮食企业在粮食流通中的主渠道作用，

保障我县粮食安全，促进我县粮食产业发展。

二、基本原则

（一）坚持党的领导。充分发挥各级党组织的领导核心和政

治核心作用，确保党的领导、党的建设在企业组建中得到充分体

现和切实加强。

（二）优化资源配置。通过整合优化现有企业的资源配置，

发挥企业规模经营优势，盘活存量资产，降低经营成本，提高企

业竞争力。

（三）积极有序推进。坚持统筹谋划，依法合规、科学高效

地安置好现有企业的人员，处置好现有企业的财产物品，确保队

- 3 -

伍总体稳定、企业经营管理正常运行。

三、主要目标

（一）推进企业重组整合。针对目前全县粮食购销企业数量

多、规模小、竞争力弱、管理松散等现状，加强企业重组整合，

实现“一县一企，一企多点”的改革目标。

（二）建立现代企业制度。优化资源配置，加强企业管理，

转换经营机制，建立现代企业制度，形成决策科学、权责明确、

执行有力、有效制衡的公司法人治理结构。

（三）确保国家粮食安全。充分发挥国有粮食企业的主渠道

作用，完成政策性粮食收购储备任务，坚持市场化经营，守住不

出现农民“卖粮难”的底线。做好全县粮食宏观调控和应急保障

工作，维护粮食市场稳定，保障国家粮食安全。

（四）实现国有资产保值增值。在完成政策性粮食收购储备

任务的基础上，推动粮食企业转型升级和粮食产业高质量发展，

实现国有资产保值增值。

四、改革企业基本情况

我县现有国有粮食企业 26 家，分别是安徽涡阳省级粮食储备

库、涡阳县城东粮油管理站、涡阳县城西粮食购销有限公司、涡

阳县双庙粮食购销有限公司、涡阳县西阳粮食购销有限公司、涡

阳县楚店粮食购销有限公司、涡阳县公吉寺粮食购销有限公司、

涡阳县店集粮食购销有限公司、涡阳县高公粮食购销有限公司、

涡阳县临湖粮食购销有限公司、涡阳县标里粮食购销有限公司、

涡阳县花沟粮食购销有限公司、涡阳县陈大粮食购销有限公司、

- 4 -

涡阳县义门粮食购销有限公司、涡阳县耿皇粮食购销有限公司、

涡阳县牌坊粮食购销有限公司、涡阳县张老家粮食购销有限公司、

涡阳县新兴粮食购销有限公司、涡阳县丹城粮食购销有限公司、

涡阳县石弓粮食购销有限公司、涡阳县马店粮食购销有限公司、

涡阳县龙山粮食购销有限公司、涡阳县青町粮食购销有限公司、

涡阳县曹市粮食购销有限公司、涡阳县林场粮食购销有限公司、

涡阳县高炉粮食购销有限公司，辖 56 个库点。

五、工作内容和方法步骤

（一）成立新公司

1.由涡阳县农业发展建设投资（集团）有限公司（下称“县

农投集团”）负责依照《公司法》规定程序登记注册涡阳县粮食购

销储备管理有限公司（以登记机关核准的名称为准），注册资本金

2亿元，新公司为县农投集团 100%控股一级子公司。县国资委指

导县农投集团履行出资人职责，对新公司监督管理；县发展改革

委（县粮食和物资储备局）履行业务指导和行业管理责任。

2.新公司按公司《章程》规定程序产生公司管理层，实行全

新的内控管理制度，受聘人员与新公司依法签订劳动用工合同。

3.公司治理结构。

（1）公司不设立董事会，设执行董事 1人，由县农投集团委

派。执行董事为公司法定代表人。

执行董事每届任期为 3年，可连选连任。

（2）经营层设立总经理 1名，副总经理 2名。总经理由执行

董事聘任或者解聘。

- 5 -

（3）公司内设 5个职能部门，即：行政管理部（党建办）、

财务管理部、购销经营部、仓储基建部、监督检查部。

（4）公司下设 1个国家粮食储备库、若干个分公司。新公司

总部设立由县农投集团确定。

4.新公司成立党组织和工会组织。

（二）企业重组

1.在改制期间，对原企业的人事、财务、资产冻结。

2.清产核资。

（1）成立清算组。清算组日常办公人员由主管部门相关负责

人、26家粮食企业的法定代表人或负责人、财务负责人和办公室

主任等组成，依法接管企业开展经营和清算工作，刻制关闭企业

清算组章、印鉴章，在县农发行建立关闭企业清算账户。

（2）资产登记。对拟注销关闭企业各类资产进行全面登记，

对各类资产以及债权债务进行全面核对查实。在账、卡、物、现

金等齐全、准确、一致的基础上，编制注销改制日资产负债表及

财产清册。注销关闭企业清查出来的资产损失，包括坏账损失、

存货损失、固定资产及在建工程损失等。

（3）清算审计。在资产清查的基础上，委托会计师事务所对

注销关闭企业的资产、负债及企业净资产状况进行审计界定，出

具有法律效力的审计报告。

（4）资产评估。在安排清算组进行资产清查和会计师事务所

进行审计的同时，委托具有相应资质的评估机构（资产评估事务

所）对注销关闭企业进行净资产评估。

- 6 -

3.合并接管。

（1）原 26家国有粮食企业在职员工（含停薪留职）由新成

立的公司按照“平等、自愿、公开”的原则接收并管理，纳入新

公司管理的员工依法签订劳动用工合同，应遵守全新的内控管理

制度。

（2）将 26家国有粮食企业的资产及债权、债务按国有资产

管理规定划转给新公司。涡阳县粮食物流产业园（B区）建成后，

按有关规定划转至新公司。

（3）对原企业的政策性粮食和银行贷款，在经中储粮亳州直

属库有限公司和农发行同意后全部划转到新公司名下，划转后由

新公司负责经营管理。

（4）对原企业所有业务进行划转处置。

4.关闭注销原企业。由县发改委（粮食和物资储备局）依法

关闭原 26家国有粮食企业。清算组依据本方案，按照《公司法》

有关规定向市场监督管理部门申请注销 26 家国有粮食企业的营

业执照、税务登记证、企业贷款证、企业法人代码证，向其他主

管部门申请撤销银行存款账户、社保账号、医保账户、工会账户。

指定专人接管注销企业的资产、账务，保管注销企业的公章、档

案。原则上于 2023 年 12 月底前完成本次改革。

六、保障措施

（一）成立组织，强化领导。成立涡阳县国有粮食企业改革

领导小组，由县政府主要负责人任组长，县政府分管负责人任副

组长，相关单位有关负责人为成员。

- 7 -

（二）明确职责，统筹协调。改革领导小组要充分发挥作用，

各成员单位要明确职责分工，有效推动和协调解决基层国有粮食

企业历史包袱、土地变性确权、资产重组等重大问题，统筹财政、

人社、土地、金融、税务等优惠政策支持，合力推进深度改革。

企业整合过程中，要充分维护职工利益，妥善办理各项社会保险

接续转移手续，依法依规解决企业历史遗留问题。

（三）严肃纪律，强化监管。县农投集团要认真履行出资人

职责和监管职责。完善国有资产管理机制，推动国有资本合理流

动，提高国有资本运营效率，确保国有资产保值增值。切实强化

内部监管和外部监督，防止国有资产流失。对管理失职失责的工

作人员，要依法依规依职责严肃问责追责。

（四）加强指导，狠抓落实。县发改委（粮食和物资储备局）、

县国资委等部门要按照我县推动国资国企改革部署，认真统筹谋

划，落实责任分工，精心组织实施，强化督促落实，定期通报工

作进展情况，全面完成国有粮食企业改革任务。

本文件印发后，原《涡阳县国有粮食企业改革方案》（涡政办

〔2023〕4号）废止。

附件：涡阳县国有粮食企业改革领导小组成员名单

- 8 -

涡阳县国有粮食购销企业改革
领导小组成员名单

组 长：丰霄寒 县委副书记、县长

副组长：过文彬 县委常委、常务副县长

成 员：宗建鹏 县政府办公室主任

燕化军 县发改委（粮食和物资储备局）主任（局长）

韩 桂 县财政局（国资委）局长（主任）

徐化飞 县审计局局长

董金平 县自然资源和规划局局长

郭建华 县市场局局长

张 雷 县司法局局长

王 伟 县人社局党组书记

牛华山 县医保局局长

王 刚 县税务局局长

卢 宁 农发行亳州分行副行长

王建民 中储粮亳州直属库有限公司副总经理

领导小组下设办公室，办公室设在县发改委（粮食和物资储

备局），燕化军同志兼任办公室主任。领导小组成员单位职责分工

如下：

县发改委（粮食和物资储备局）：负责拟定国有企业改革方

案，征求统筹协调国有粮食企业改革相关事宜，履行行业主管部

门的监督管理责任。县财政局（国资委）：负责监督国有粮食企

- 9 -

业资产保值增值，保障国有粮食企业改革资金需求。县审计局：

负责国有粮食企业专项审计，摸清存量资产，明晰债权债务。县

自规局：负责协助国有粮食企业办理土地房产登记转让等事宜。

县市场局：负责协助国有粮食企业办理企业注销和新企业注册登

记等事宜。县司法局：负责国有粮食企业改革过程中重大决定事

项的审查等事宜。县人社局：负责国有粮食企业职工社保补缴、

转移等事宜。县医保局：负责国有粮食企业职工医保事宜。县税

务局：负责国有粮食企业税务登记、落实兑现税费优惠政策等事

宜。农发行亳州市分行：负责县级储备粮承贷企业名称变更。中

储粮亳州直属库有限公司：负责中央事权粮储存企业名称变更。

	涡阳县人民政府办公室
	关于印发《涡阳县国有粮食企业改革方案》的通      知
	涡阳县国有粮食企业改革方案
	一、指导思想
	二、基本原则
	三、主要目标
	四、改革企业基本情况
	五、工作内容和方法步骤
	（一）成立新公司
	（二）企业重组

	六、保障措施
	涡阳县国有粮食购销企业改革
	领导小组成员名单